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Anotace

Bakalářská práce „Postoj administrativ B. Clintona a G. W. Bushe k problému

palestinské státnosti“ pojednává o postojích administrativ USA za vlády B. Clintona a G.

W. Bushe k problematice vzniku palestinského státu na Blízkém východě. Práce se

soustředí především na klíčové plány spojené s otázkou palestinského státu od 90. let

20. století a americké politiky k nim, jak po stránce závazků, tak podílu na jejich

vytvoření. Především se práce soustředí na otázku kontinuity americké politiky

k problematice palestinské státnosti a možností, které tato politika mohla přinést.

Nelze však ani opominout zasazení americké politiky do kontextu zkoumané

problematiky, především kolem uzavřených dohod z Osla v roce 1993, Wye river 1998

nepodařeného summitu v Camp Davidu v roce 2000, Cestovní mapy z roku 2003 a

konečně posledního většího pokusu z Annapolisu 2007.

Annotation

Bachalor thesis „Attitude of Clinton and G. W. Bush administration to question of

Palestinian state“ deals with the attitude of Clinton and G. W. Bush administration to

problematic of constitution of Palestinian state in Near East. Thesis concentrates on

key plans to Palestinian state since nineties of twenty century and American policy

toward them. Mein subject is question of continuity of American policy toward these

problematic and options, which this policy can give. We shouldn’t leave out context of

the problematic mainly connected with treaties from Oslo 1993, Wye river

memorandum 1998, unsuccessful summit in Camp David 2000, Road map for Peace

2003 and finally last bigger attempt in Annapolis 2007.
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0. Úvod

Palestinský stát představuje stále aktuální otázku mezinárodní politiky a jeho vznik a

mezinárodní uznání v kontextu završení mírového procesu se stalo v posledních

desetiletích „svatým grálem“ amerického prezidentství.1 Vzhledem k dlouhodobé

aktivitě USA v oblasti Blízkého východu a dlouhodobým zaštiťováním se morálními

závazky, hrají z vnějších aktérů v procesu bezesporu nejvýznamnější roli. Přes delší

časový odstup od vážného počátku procesu vzniku státu se jedná o téma aktuální,

neboť „utrpení palestinského lidu“ je častou rétorickou opěrkou pro radikální

islamistické skupiny k omluvě teroristických útoků. Právě uspokojivé řešení dané

problematiky by pozici těchto skupin oslabilo.

Práce by měla být věnována problematice palestinské státu. Vzhledem k jejímu

rozsahu bych se zaměřil téměř výlučně na otázku palestinské státnosti za B. Clintona a

G. W. Bushe a to z pohledu efektivní státní správy a územní suverenity, neboť ty

představují významné znaky státu. Ukončení práce v roce 2008 by mohlo vzbudit zdání,

že není od událostí dostatečný historický odstup. Na druhou stranu se lze domnívat, že

konference v Annapolisu by neměla zůstat opomenuta a navíc pád E. Olmerta a

následné volby jak v USA, tak Izraeli další vývoj nejméně na půl rok zmrazily. Navíc

boudou v práci uplatněny srovnávací prvky právě v kontextu posledních velkých

iniciativ Clintona a Bushe na dosažení řešení. V práci budu využívat metody kvalitativní

analýzy se srovnávacími prvky v případě setkání v Camp Davidu 2000 a Annapolisu.

Politika Clintonovy administrativy k Palestině je v angloamerickém prostředí

zpracována celkem obstojně v rámci velkých syntéz, jakou je například kniha W. B.

Quandta Peace Process, American diplomacy and the Arab-Israeli Conflict since 1967,

která patří k základním publikacím věnujícím se danému tématu a je odbornou

veřejností široce uznávána. Nicméně řada autorů bývá spojována s jednou ze

zainteresovaných stran a tím bývá z druhé strany zpochybňována jejich objektivita.

Často se jedná o memoárové práce, které přes svou řemeslnou zručnost poskytují

1

PHILIPS J., The Annapolis Peace conference: Cloudy Prospects for Succes. available at

http://www.heritage.org/Research/middleeast/upload/wm_1708.pdf (4.11.2008).
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poněkud subjektivní náhled na celou problematiku. Přesto se z velké části drží

objektivní skutečnosti a především kniha D. Rosse The Missing Peace ukazuje

každodenní obtíže spojené se zkoumanou problematikou a je neocenitelná pro

vnímání vzájemného vztahu a nálady panující mezi stranami.

Další díla významná pro práci představují dva sborníky. První editorů J. Beinina a R.

Steinové The struggle for sovereignity: Palestine and Israel, 1993-2005 se věnuje širším

problémům spojeným s Palestinou a mírovým procesem od vnitřní opozice v Izraeli po

důvody nástupu Hamásu a pochopitelně nevynechává otázku státnosti a americké

politiky v oblasti. Tito významní akademici dávají ve sborníku prostor řadě autorů spíše

levicovějšího zaměření, což však nijak výrazně nezmenšuje jejich odborný názor a vhled

do problematiky. Druhým významným sborníkem je práce editorů C. Campbella a B.

Rockmana The Georg W. Bush presidency: appraisals and prospects, která se věnuje

analýze bushova prvního volebního období včetně základních východisek zahraniční

politiky a změny, který přinesly atentáty z 11. září 2001.

Dalším významným zdrojem informací jsou spíše články a další kratší analytické práce

vydávané významnými americkými myšlenkovými trusty. Mezi nejvýznamnější patří

beze sporu Washington Institute for Near East Policy, jenž se krom mírového procesu

zaměřuje i na další státy Blízkého východu. Přes značnou odbornost výzkumných

pracovníků institutu je nutné brát články s rezervou, neboť mezi významné sponzory

institutu patří americká proizraelská lobistická skupina AIPAC. Další významné

instituce, které se tématu věnují a jejich publikace budou ke zkoumání otázky použity,

jsou konzervativní Heritage foundation, jejíž názory ovlivnily politiku G. W. Bushe a

liberální CATO institute, který naopak patří ke kritikům Bushovy politiky pro oblast

Blízkého východu.

Ačkoliv články přímo palestinských či výrazně propalestinských autorů bývají

publikovány spíše v tisku, lze považovat za vhodné je vzít při zpracování práce v úvahu

a to včetně osobních výpovědí významných palestinských představitelů, jako členů

vyjednávacího týmu M. R. Areikata a A. Bishary či ministra zahraničí palestinské vlády

R. Málkího, kteří v letech 2008 a 2009 navštívili Českou republiku.

V českém prostředí se domnívám, že není problematika reflektována tolik, kolik by si

zasloužila, avšak i zde najdeme některé práce věnující se tématu. Především se jedná o

knihu Dlouhá cesta k míru od L. Hindlsové, která se však věnuje problému více ze široka
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a tudíž jsou aspekty zkoumané v této práci upozaděny. Další důležitou prací je Izrael a

Palestina brněnského akademika M. Čejky. Jeho práce se však věnuje především

vnitřnímu dění v Izraeli a vztahu Izrael Palestina, nikoliv přímo roli USA.

1. Dohody z Osla a jejich implementace

1.1. Clintonova administrativa, základní východiska a dohody z Osla

Pokud se zaměříme na otázku palestinské státnosti z pohledu USA, dostaneme se do

období po skončení studené války. Celosvětově začal být celý problém více

medializovaný od konce 60. let, nicméně žádná reálná varianta řešení se nenabízela.

Svůj podíl na situaci mělo probíhající soupeření mezi USA a SSSR, neboť Sověti

poskytovali Organizaci pro osvobození Palestiny (OOP), jako hlavní politické

reprezentaci Palestinců výraznou politickou podporu.2 Na druhou stranu Izrael byl a je

dlouhodobým „pilířem“ amerického vlivu na Blízkém východě a podpora USA byla

z hlediska poskytnutých finančních prostředků a zbrojních dodávek velmi silná.3

Dalším důležitým faktorem je i přístup OOP k válce v Zálivu v roce 1991. Pozici OOP

v arabském světě citelně oslabila podpora Sadáma Husajna před a během války. Tím

pádem byla organizace nucena hledat jiné, než silové řešení pro naplnění svých cílů

deklarovaných v Chartě OOP včetně palestinské státnosti, přestože některých cílů se

musela logicky vzdát, protože jejich naplnění by jiným než silovým způsobem nebylo

možné.

K prvním důležitým jednáním mezi představiteli Izraele a Palestinců došlo už na

konferenci v Madridu 1991, ještě za prezidentství G. Bushe staršího. Zde však ještě

nepůsobila OOP jako zástupce Palestinců usilujících o svůj stát, ale byla pouze součástí

jordánské delegace. Přesto došlo de facto ze strany Izraele k uznání palestinské

reprezentace a implicitně i části jejich nároků.

Svým způsobem se s obdobným problémem, tj. legitimitou delegací musela vypořádat i


[…]


nikterak razantní proměnou. Základní postoje ke sledovaným atributům státnosti se sice v

průběhu času spíše zpřesňovaly než by prodělaly radikální změnu, ale v tak citlivých otázkách

pro státní suverenitu lze i takové změny považovat za významné. V Clintonově politice můžeme

sledovat postupné větší zapojování se do řešení problematiky od zaštítění dohod z Osla až po

prezentaci vlastních myšlenek a plánů na řešení situace v případě Camp Davidu. Ani větší

aktivita ze strany USA nepřinesla definitivní řešení, přesto jde říci, že se na základě dohod

z Osla podařilo vytvořit fungující samosprávu na většině osídlených palestinských území a určit

základní linie budoucího státu, ačkoliv nikdy nedošlo ke zcela jasné delimitaci státní hranice.

G. W. Bush pokračoval po obsahové stránce v politice svého předchůdce, ale s daleko menším

důrazem což lze odůvodnit i změnou klimatu v mezinárodní politice, které již nebylo pro řešení

ze strany USA tak ideální jako v 90. letech, i když hlavní roli ve stažení USA z role aktivního

mediátora hrála administrativa sama. V zásadě lze konstatovat kontinuitu mezi

administrativami Clintona a Bushe v obsahu politiky, ale změnu v důrazu na jednotlivé aspekty

a snahy o reálné prosazení.

Při srovnání posledních snah dosažení finálního řešení obou prezidentů nalezneme

celou řadu rozdílů, které nutně musely vést k odlišnému přístupu a demonstrují změnu světové

politiky. Hlavní rozdíl je však nutné vidět v obsahu, kdy se jednání v Camp Davidu v roce 2000

dotýkala definitivního řešení včetně jasného řešení i palčivých a dosud neřešených otázek.

Můžeme se přiklonit k názoru, že vytvoření státu a mír mezi Palestinci a Židy nikdy nebyl tak

blízko, protože všechny předchozí i následné úmluvy vždy obsahovaly buď explicitně či

implicitně odkaz na další jednání a spíše jako konference v Annapolisu vytvářeli rámec pro

dohodu nikoliv dohodu samotnou.

Bakalářská práce Postoj administrativ
B. Clintona a G. W. Bushe k problému palestinské státnosti

- 41 -

7. Summary
Bachalor thesis „Attitude of Clinton and G. W. Bush administration to question of

Palestinian state“ deals with the attitude of Clinton and G. W. Bush administration to

problematic of constitution of Palestinian state in Near East. The main question in

paper is continuity of American policy toward problematic of Palestinian state the

main propositions and attitude to main plans.

In first chapter we can see the basic framework connected with the initial session of

Clinton administration and the first treaty between Israelis and Palestinian

representatives signed in Washington in September 1993, and which is known as Oslo

accord. This treaty makes the basic framework for negotiations between Israelis and

Palestinians for whole nineties. The American administrative welcomed this treaty, but

its involvement in the process wasn’t great. But in late nineties the process is not going

forward well. There were difficult times after the assassination of J. Rabin by Jewish

radical but main difficulties are connected with elections in 1996, when hawkish

statesman B. Netanjahu win. But this so called Mr. Security didn’t stop the Oslo

process just slow down. After the attack in Hebron the both sides with huge help from

US administration reach a agreement about redeployment of Israeli soldiers from

Hebron.

Mein section of second chapter concentrates on the memorandum from Wye River.

This document represented the next step to Independent Palestinian state. It

implementation under Netanjahu failed, because some parties from his coalition was

too hawkish and weak to yield in Knesset and the Israeli government had fall.

The third chapter of thesis concentrates on the last Clinton’s attempt to reach a peace

between Israel and Palestinians in Camp David in summer 2000. With new partner on

Israeli side- E. Barak and old well known Arafat on Palestinian side was for Clinton very

difficult to reach successfully the agreement. Both Barak and Arafat were weakened at

home front and didn’t desire to yield. But position of American administrative was

strong despite problems with Lewinska cause. They may constrain stronger pressure

on both sides to reach an agreement, without weakening of their own position in

Middle East. Summit in Camp David ended without success. Clinton wanted to

continue in negotiations but both Israelis and Palestinians refused.
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The first years of G. W. Bush’s administration policy including policy toward Middle

east are investigate in chapter four. We start before he acceded to presidency with

main ideas of his foreign policy, as was presented during a campaign. He wanted to be

less active in foreign policy in comparison with Clinton and concentrate on domestic

affairs. The main idea before the attacks form 9/11 was: to let the parties calm down,

because they wanted now a deal less then US. The problematic was complicated by

next wave of violence, which started during autumn 2000. Second Intifada didn’t let

Bush’s to be inactive, but his administration only try to stop a violence, and we can’t

see any progress in question of Palestinian state.

There was a terrible attack in 11 September 2001, which change the priorities of US

policy. The Middle East was suddenly at the central focus of American diplomacy. The

future Palestinian state received great rethoric support from US. Real outcome was

only low. Main goal of support to Palestinians was attempt to form a coalition against

terrorist.

The first bush’s plan for future of Palestine wasn’t created until 2003. The Road map

for Peace was sole Bush’s plan during eight years, how solve problematic of Palestinian

state. This plan of Quartet determined three phases, which led to independent

Palestinian state with secure borders and international recognition. The tasks in these

phases were achievable for Israelis and Palestinians, but not in certain time. The

process ended during first phase, because Mideast partners couldn’t agree who must

fulfill his obligation first and administration wasn’t able to help them.

In the fifth chapter we should see last Bush’s iniciative to solve the problem.

Administration invited Israelis, Palestinians and many other states and international

organizations to Annapolis. The main option of this short meeting was restart sluggish

process and achieved the Palestinian sovereignty before end of second Bush term. But

situation in Middle East had changed and America was weakened. With many

problems connected with Iraq, Afghanistan Hamas US couldn’t support process in

order to keep up process in progress.
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