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 Otakar Ludvík has written his B.A. dissertation on the positions of the Clinton

and George W. Bush administrations concerning Palestinian statehood. The topic certainly is

a legitimate one and it is a pity that we do not have experts on the Middle East at our

institute. When reading this work, I was immediately taken aback by the number of

typographical and spelling errors, but I’ll revisit this point again later.

The dissertation is divided into an introduction, five main chapters, and a

conclusion. I am impressed by the number of sources, especially online sources. It is good

that B.A. students learn to consult parliamentary websites, in this case the website of the

Israeli Knesset. I wonder, however, if it is wise to write a B.A. thesis comparing the policies of

two administrations. I wish the title of the work would be more imaginative, but that is

neither here nor there.

In the rather brief introduction, the author states that the dissertation will be

devoted to issue of Palestinian statehood during the Clinton and George W. Bush

presidencies respectively. Besides being cursory, the introduction does not really give the

reader a clue as to the position of the author and it is a shame that the author has not

divided the introduction into sections, one of which would evaluate the literature. Indeed,

he discusses some works, but the introduction remains murky. For example, why should the

writer take the liberty of assuming that everyone knows who Ehud Olmert (more specifically,

E. Olmert) is? Nowadays it is more common to write names in full. Also, I regret all the

unnecessary typographical errors. All of this does not really encourage the reader to

continue reading.

Chapter 1 examines the Oslo Agreement. Here, the author divides the chapter

into sections. This deserves praise. However, the way in which the chapter is written is not

so laudable. Why are the memoirs of Bill Clinton cited five times? Surely, there are better

sources to support assertions in a B.A. thesis.

Chapter 2 analyzes the significance of the Wye River Memorandum. The

chapter begins with a rather tedious narrative about how the peace process was on the

wane. Rabin’s death coupled with lack of American engagement allegedly slowed the peace

process down. Shimon Peres is blamed by the author for insufficiently utilizing the murder of

Yitzhak Rabin to his advantage and this allegedly led to Netanyahu’s victory in the Israeli

election of 1996. This statement demonstrates outright ignorance of Israeli politics. Anyone

who knows anything about Israelis and Israeli political culture knows that Shimon Peres

failed to be elected many times in the past because of a common perception that Peres is

too weak. By claiming that Peres should have used Rabin’s death to his political advantage,

the writer is underestimating the intelligence of the Israeli electorate, which tends to be very

informed, active, and issue‐driven. Shimon Peres was defeated by Bibi Netanyahu because

Netanyahu was seen as the stronger of the two candidates and Netanyahu’s pledge to

defend Israel come what may resonated with the majority of Israeli voters in a close

election. Perhaps Rabin (had he lived) would have enjoyed more support and even won the

election. This is because Rabin’s record differed greatly to that of Shimon Peres. I find the

rest of the chapter satisfactory.

Chapter 3 discusses the failure of the Camp David Summit of 2000 to achieve

a final solution of the Palestinian statehood matter. To his credit, the author does state the

important facts, but his interpretation of what the United States should have done is

somewhat off the mark. Indeed, the United States is Israel’s greatest ally, but it is a mistake

to think that the United States can dictate Israeli policy. Israel is a democracy whose

politicians are accountable to the electorate. When security of the country is at stake,

Israelis themselves assess if a given policy enhances or endangers their security. The idea

that the U.S. could have forced Ehud Barak’s hand is naïve in my opinion.

Chapter 4 deals with the George W. Bush administration’s approach to the

Palestinian issue. All I have to say here is that the crux of the matter is interpretation. It is

obvious that the writer has a pro‐Palestinian bias. The facts about the so‐called “Roadmap”

are satisfactory.

Chapter 5 describes the Annapolis Conference. Here the author is correct

when he states that the conference “was a big theater with low goals.” As this evaluation is

already getting rather long, I simply would like to state that more could be said about the

floundering (domestically) of Palestinian institutions and the growing power of Hamas.

The conclusion (which is not even a page in length) basically praises Clinton

for greater engagement and decries Bush’s more relaxed approach. I have nothing further to

add.

Overall, this B.A. dissertation is disappointing. It is obvious to the reader that

the work was written at the last minute, is based on peculiar argumentation, and relies on

too few (and very selective) sources. I daresay that the treatise is the worst of the seven I

have read this year. Out of fairness, I suggest a mark somewhere between very good and

good depending on the outcome of the oral defense.
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